Idem ostenditur in impedimento cognitionis *250.*  
spiritualis. Quia reverentia Sacramenti, ex quo *Ad incestum*  
cognatio hæc originem duxit, & observantia *reducitur co-*  
debita cognitioni huic, qua assimilatur consan- *pula inter*  
guinitati, quæ sunt spectata ab Ecclesia, quo *cognatos spi-*  
hæc Matrimonia, cum his impedimentis inita,  
irritaret, habent etiam locum in copula forni-  
cariæ inter spiritualiter conjunctos. Violatur  
enim reverentia debita Sacramento, & obser-  
vantia debita conjunctioni illi. Hinc D. Tho.  
2. 2. q. 154. a. 10. ad 2. *Si aliquis (inquit)*  
*abutatur personā, conjunctā sibi secundum spiritua-*  
*lem cognitionem, committit sacrilegium ad modum*  
*incestus. Sacrilegium quidem, quia ob Sacra-*  
*menti reverentiam ea copula interdicta est: ad*  
*modum autem incestus, quoniam assimilatur*  
*violationi consanguinitatis.*

Quid

244.  
Quando co-  
pula forni-  
catoria ex im-  
pedimento  
contrahat  
specialem  
malitiam. ex  
Sanchez.

245.  
Objec. 10.

Solvitur.

246.  
Copula inter  
conanguineos in 2. &  
ulterioribus  
gradibus est  
incestus  
proper im-  
pedimentum.  
Probatur.

Cajeta-  
nus.

247.  
Coni. matru-  
ex Sanchez.

248.  
Amplius  
confirmatus

40 Disputatio 12. De Impedimentis Matrimonij, vñ & divort.

251.  
Similiter  
in eis cognati  
legales

Quid dicam de concubitu cum cognatis legibus? Et ipse reducitur ad incestum. Quia sicut per adoptionem quis efficitur cognatus, ita obligatur legibus cognatorum naturalium, nimirum reverentia debita parenti adoptanti, cui non solum Matrimonium, sed etiam copula illa aduersatur.

Item accessus ad consanguineam in 1. gradu sponsae propriae de futuro, & pria de futuro.

252.  
Concupitus  
fidelis cum  
infideli ha-  
bet mali-  
tiam specie-  
disimilitudinem.

Probatio.

Et consimiliter ad incestum reducitur accessus ad consanguineam in 1. gradu sponsae propriae de futuro, contraria publicae honestatis impedimentum, dirimens in eo gradu Matrimonium. Quippe id est quoddam conjunctionis genus, & affinitatis ortum ex consanguinitate.

Sic itidem concubitus fidelis cum infidelis, adversus impedimentum dirimens, ob cultus disparitatem, habet circumstantiam luxuriae mutantem speciem, ac necessariò in confessione fatendum. Quippe ratio, ob quam Ecclesia id Matrimonium diremit; videlicet, quia cedit in Religionis dedecus, si fidelis cum infidelis copuletur Matrimonio, locum habet in copula illicita; & ideo prohibito Matrimonio, censor specialiter copula illicita prohibita. Adde: rationem quoque esse periculum educationis prolixus in infidelitate, & perversionis conjugis fidelis, quæ pericula, quamvis minora, in coitu fornicario etiam reperiuntur, ut potè, qui unitatis carnem efficit, & valde amorem conciliat, tametsi minus, quam coitus conjugalis.

253.  
Confirmatio  
ex gra-  
vitate  
pene;

Tandem (inquit Sanchez sup. n. 12.) poena peculiaris gravissima, huic copulae legibus statuta, argumentum non leve inducit, ut inde illius specialis gravitas desumatur. Nam l. Regiā 9. tit. 24 part. 7. imponitur poena mortis Iudeo cum Christiana coēunti. Et l. fin. tit. 25. ead. part. imponitur Mauro coēunti cū fideli virgine vel nupta, ut lapidibus obruatur, & ipsi virginis vel viduae, accessum Mauri patienti, primā vice amissio dividit bonorum partis, secundā autem vice, amissio vitæ. Et si accessus fuerit Mauri cum Christiana meretrice, primā vice uterque flagellis, secundā autem uterque capitis poenâ punitur. Quod etiam apud. Hebræos ita grave facinus reputatum, ut Phinees zelō Dei motus interficerit Iudaum cum aliena secta muliere Medianita coēuntem, Num. 25.

Item ex  
Concil Illi-  
ber.

Rursus: in Concil. Illiberitano c. 50. dicitur, ut abstineat à Communione, fidelis cum Iudeis cibum sumens. Si ergo tantum nefas censemur cum illis participare, cibum sumendo, quanto gravius censemur cum illis carnale commercium habere, ex quo unitas carnis surgit? Hæc ille,

254.  
Ad quam  
speciem  
peccati hic  
accessus  
pertinet.

An sit ea-  
dem ratio  
copula fide-  
lis cum ha-  
retica Af-  
firmat San-  
chez.

A quo si petas, ad quam speciem peccati hic accessus pertineat? Respondet continuo: Quamvis neminem id exprimentem invenerim, existimo, ad Religionis Christianæ dedecus, & injuriam pertinere, ac proinde sacrilegium esse eam copulam.

Nunquid etiam copula fidelis cum haeretica? Affirmat Sanchez sup. n. 13. Quamvis enim (inquit) Matrimonium inter hos validum sit: at prohibetur sub mortali, ob dedecus & injuriam Christianæ religionis, & periculum per-

versionis Catholici, & educationis prolixus in haereti, ut videbimus in impedimento disparitatis cultus. Quæ rationes suo modo militant in copula illicita cum haeretico, sicut cum infidelis, ac proinde censemur specialiter etiam ea copula prohibita, & pertinere ad sacrilegium. Ita Sanchez.

Sed hæc doctrina videtur Dicastilloni diffcilis; maximè (inquit) in his regionibus Separationalibus in locis, ubi frequentissimi sunt Catholici permixti cum haereticis, non solum in eadem civitate, sed etiam in eadem domo & familia; durumque videtur obligare sub speciali aliqua specie peccati, militem v. g. huc illic discurrentem, & committentem peccatum fornicationis in diversis locis, & variis occasionibus, ad semper examinandum & inquirendum, an ea feminis, cum qua peccat, sit Catholica, nec ne? Itaque in hoc negotio in prædictis regionibus, nec videtur tantum dedecus Religionis Catholicæ, quod quis fortè miles, aut alius quivis, oblatâ occasione cum haeretica fornicetur; nec tantum est periculum prolixus, sicut in Matrimonio; nihilominus semper videtur esse aliquod peccatum. Hæc ille.

Dicassilio  
cum impu-  
gnat.

Quæ facilè admisero, neque repugnant dictæ sententiæ Sanchez, quæ generaliter affirmat copulam fornicariam cum haeretico esse mortale sacrilegium; quia nulla regula tam generalis,

Sed non  
expugnat.

quin patiatur, aut certè pati possit aliquam exceptionem, & peccata ex genere mortalia fiunt venialia ex parvitate materiæ; neque est ulla ratio, quæ probet huc non posse dari parvitatem materiæ. Quinimò occurrire possunt tales circumstantiæ, & jam saepius occurserunt, in quibus, non obstante dedecore Religionis Christianæ, & periculo educationis prolixus in haereti, liceat Matrimonium fidelis cum haeretica, vel haeretico, de quo suo loco diffusius tractabimus.

Impræsentiarum dico, etiam coitum cum impedimento dirimenti impotentiam, ut si frigidus vel Eunuchus coeat, habere circumstantiam diversa speciei necessariò confitendum. Quia (inquit Sanchez sup. n. 14.) ratio prohibitionis Matrimonij inter hos, nempe impotencia generandi, & sic frustratio finis, ad quem natura coitum destinavit, militat etiam in copula illicita. Quare hic coitus reducetur ad peccatum contraria naturam. Ita Sanchez.

Omitto impedimenta ligaminis, voti solemnis & sacri Ordinis; quia res nimis clara est, quam ut aliquis posset dubitare. Liquidò, inquam, constat, fornicationem cum impedimento ligaminis, esse adulterium, & cum voto solemnis, aut etiam simplici castitatis, uti & cum sacro Ordine, esse sacrilegium.

Sed nunquid erit duplex malitia, altera contra votum, aut Matrimonij fidem; altera vero, quia contraria Matrimonij impedimentum? Negat Sanchez sup. n. 16. Quia (inquit) quamvis prohibitio copulae in his impedimentis non pendeat ex Matrimonij prohibitione; ac proinde concessâ, habenti votum, vel Ordinem, dispensatione ad Matrimonium solum, non existetur

256.  
Coitus cum  
impedi-  
mento impoten-  
tie habet  
speciale  
malitiam.

Sanchez.

257.  
An tunc sit  
duplex Ma-  
litia?

Negat San-  
chez.

metur copula à sacrilegio extra Matrimonium habita, ut constat; at quia idemmet motivum est utriusque prohibitionis, nemp̄ observatio voti, fides Matrimonij, inde est, ut minimè constituantur diversa malitia ab adulterio & sacrilegio. Hæc ille.

**258.** Itaque differunt hæc impedimenta à prioribus, quod in voto & Ordine sacro, possit quis dispensari ad Matrimonium, sic tamen, ut fornicatio habeat duplē malitiam: in prioribus verò, sublatō impedimento sive prohibitione, non maneat in copula illicita, nisi simplex malitia fornicationis.

*Dispensatio  
in consan-  
guinitate  
peccati sim-  
plici fornicationis.*

Et ratio est: quia votum v. g. vel facer Ordo, non tantum obligant ad servandam castitatem extra conjugium, sed etiam in ipso conjugio. Tametsi ergo licet contrahere Matrimonium, & ita votum vel Ordo facer non obliget amplius ad perfectam castitatem, obligat nihilominus ad castitatem conjugalem, seu eam, quæ state potest cum conjugio. Et quis dubitet, abstinentia à fornicatione, posse stare cum conjugio? At verò in aliis impedimentis, tota malitia provenit ab illa prohibitione; quā proinde sublatā, auferitur tota malitia, etiam à copula illicita, adeoq; dispensatus in consanguinitate, v. g. peccat simplici fornicatione; porro cum dispensatione in voto, stare potest copula sacrilega.

**259.** Atque hæc satis de prima parte Conclusionis, qua docet, aliquando copulam illicitam ex impedimento dirimente contrahere novam speciem malitiae. Nunquid semper? Negat secunda pars Conclusionis dicens: *Ali quando non contrahit novam speciem malitiae.*

*Quando co-  
pula illicita  
non contra-  
hatur novam  
speciem ma-  
litiae ex im-  
pedimento.*

Rogat aliquis: quando non? Respondeo: quando irritatur Matrimonium non ob aliquod notivum virtutis, quod reperiatur etiam in copula illicita; sed in delicti admissi pœnam, vel ad præcavendum aliquod damnum.

**260.** Ex quo infert Sanchez sup. n. 17. Si quispiam accessum habeat cum raptā consentienti antequam ad locum tutum restituatur, quāvis Matrimonium validum inter eos confistere nequeat, non esse circumstantiam mutantem speciem, nec notabiliter aggravantem, atque adeo non esse opus exprimi in Confessione. Quia ratio, quæ Trid. less. 24. de Matr. c. 6. induxit, ad id Matrimonium irritandum, fuit plena libertas, in statu perpetuo desiderata, quæ minimè in copula militat: & ita ex hoc capite nulla est specialis prohibitiō copulæ, constituens diversam fornicationis speciem.

*Tali impedi-  
mentum est  
raptus, ex  
Sanchez.*

Quod si copula illa vi extorqueatur, erit distincta luxuria species, nempe raptus. At etiam antequā Trid. irritaret Matrimonium, ea inerat malitia tali copule, & ineſt hodie etiā, casu quo raptus non extrahatur de domo, in quo eventu non est impedimentum Matrimonij. Ex quo fit nullam confusurę malitiam novam ex talis Matrimonij prohibitione. Hæc ille.

**261.** *Impedi-  
mentum crimi-  
nis non fu-  
peraddit no-  
vam mal-  
itiam.*

Et n. 18. ex eodem principio seu antecedente infert: copulam cum foemina, cum qua nequit validè iniri Matrimonium ratione impedimenti criminis, non habere novam circumstantiam.

exprimendam in Confessione. Quia ( inquit ) in copula illicita deficit ratio prohibitionis Matrimonij, nimurum pœna delicti admissi, & ne detur ansa captandi mortem conjugis, ad contrahendum cum adultera. Ita Sanchez.

Nec video quid hīc dignum solutione possit **262.** objici, quod ex jam dictis non clarè solutum sit, *Objec̄to solū* aut nullo negotio solvi queat. Nam quod aliqui *vitur*, objiciunt contrà primā partem Conclusionis ex D. Tho. 2. 2. q. 154. a. 1. in corp. simplē fornicationē esse soluti cum soluta, intelligi debet, secundum Sanchez sup. n. 19., modò non sit aliquid impedimentum dirimens inter coēentes, ex quo aliqua specialis malitia deriveatur in copulam illicitam.

Dices: hoc est quod queritur. Respondeo: hoc est quod jam antea clare probatum est, maximè in impedimento consanguinitatis; siquidem, secundum omnes, copula illicita inter consanguineos non est simplex fornicatio, sed incestus.

Planè, inquis; sed hoc idē, quia non est soluti cum soluta.

*Conſanguini-  
tatis facit,  
ut non sit co-  
puta soluti  
cum soluta.*

Fator: sed sicut hoc impedimentum dirimens efficit, ut non sit copula soluti cum soluta, ita etiam alia impedimenta dirimentia, de quibus egimus explicando 1. partem Conclus. efficiunt, ut jam amplius non sit copula soluti cum soluta, quæ alioquin esset soluti cum soluta.

Quare autem idipsum non efficiant duo impedimenta, de quibus in explicatione 2. partis *ipsum nos efficiat rap-  
tus.* Conclus. ratio in promptu est; quia motivum prohibitionis non reperitur in copula illicita, adeoque nec prohibitiō; quia cessante adæquate fine legis in generali, immo & in particulari, cessat ipsa lex; jam autem in omni copula illicita inter taliter impeditos, cessat ratio legis; ergo & lex. Ubi autem non est lex, nec prævaricatio legis, proinde nec peccatum. Nam teste Psalmista P̄al. 118. v. 119. *Prævaricantes repu-  
tavi omnes peccatores terre.*

Hoc pro fine hujus Conclus. & Sect. addiderim: quædam impedimenta dirimentia, præter culpam, & invaliditatem, inducere etiam excommunicationem ipso facto, non tamen reservatam, adversus eos, qui cum iis contrahere tentant; Clem. un. de Consanguinitate ibi: *Eos qui scienter in gradibus consanguinitatis vel affinitatis constitutione Canonice interdictis, aut cum Monialibus contrahere matrimonialiter non ve-  
rentur; nec non Religiosos, & Moniales, & Clericos in sacris Ordinibus constitutos, Matrimonia con-  
trahentes, refrenare metu pœna ab hujusmodi eorum temeritatis audacia cupientes, ipsos excommunicatio-  
nis sententia ipso facto decernimus subjacere.* Porro non debet hæc excommunicatio extendi ad alia impedimenta, præter ea, quæ in iis verbis expressa sunt.

Et haec tenus quidem de Impedimentis Matrimonij in communi. Separatim jam agendum est, tum de impedimentis merè prohibentibus, tum etiam quā maximè de impedimentis dirimentibus. Priori autem loco tractabimus de merè prohibentibus, quia res est facilis & brevis. Sit itaque.